
 

 

 

ZÁPIS  

z jednání pracovní skupiny  

SENIOŘI – terénní a ambulantní skupina 

 

DATUM: 16.02.2023 od 09:00 – 11:00 hodin 

MÍSTO KONÁNÍ: Diakonie ČCE, Syllabova, Ostrava Vítkovice 

Účastníci: viz prezenční listina 

 

PROGRAM 

1) Novela Vyhlášky č.505/2006 Sb. + její soulad s praxí 

Tématem byl především rozporuplný výklad Doporučeného postupu č. 6/2022 

k novele Vyhlášky č. 505/2006 Sb. Týká se především těchto služeb: 

Terénní služby: pečovatelská služba, osobní asistence, odlehčovací služby 

Ambulantní služby: denní stacionář a centrum denních služeb 

Pobytová služba: odlehčovací služby 

- co když klient skončí v nemocnici a nebude nám moct předat Výkaz od jiného 

poskytovatele 

- jak prokazatelně budeme od klienta Výkazy získávat. Problém vidím zejména  

u klientů s mentálním postižením, demencí atd ("Já jsem vám to přece říkal...", "Já 

jsem vám Výkaz dával, vy jste ho ztratili" atd....) 

- co se bude dít, pokud se po nějaké době zjistí, že bylo účtování nesprávné?  

Pak nastanou dohady viz výše. Budeme muset vracet klientovi přeplatek? Kdo bude 

mít tu zásadní zodpovědnost?  

„U klientů závislých na pomoci druhé osoby, kteří potřebují péči v rozsahu 

nepřevyšujícím 80 hodin měsíčně (tj. nejvíc 80 hodin), se maximální výše úhrady  

za poskytnutou péči zvyšuje o 20 Kč/hod, tedy 155 Kč/za hodinu.  

Pokud však shora uvedená osoba potřebuje péči v rozsahu převyšujícím 80 hodin 

měsíčně, k navýšení úhrady nedojde. V této souvislosti je však třeba upozornit  

na to, že úhrada a s tím spojená hranice 80 hodin měsíčně se váže k určitému druhu 

sociální služby, nikoliv k rozsahu poskytování služby danému jednotlivou smlouvou. 



 

 

V praxi to znamená, že pokud klientovi poskytují pečovatelskou službu dva 

poskytovatelé pečovatelské služby (jde tedy o stejný druh sociální služby) a součtem 

rozsahu péče z obou pečovatelských služeb dojde k překročení hranice 80 hodin 

měsíčně (hodiny se ve stejných druzích sociálních služeb sčítají), nemůže ani jeden 

z poskytovatelů navýšit úhradu, i když je u něj čerpáno méně než 80 hodin/měsíčně, 

neboť rozhodující je součet hodin u daného druhu sociální služby za jeden měsíc.  

Za této situace tedy klient u obou poskytovatelů i nadále platí úhradu  

v dosavadní výši 135 Kč/hod…Je nezbytné, aby naplnění shora uvedených 

podmínek týkající se stanovení správné výše úhrady, poskytovatel s klientem 

prokazatelně projednal. 

 

V rámci poskytovatelů terénních a ambulantních služeb ve městě Ostrava dochází 

k rozdělení přístupu k nové Vyhlášce. Někteří poskytovatelé již avizovali, že budou 

v nejbližší době navyšovat platby/nebo to již udělali a půjdou až na horní hranici, 

tzn. 155,- Kč. A někteří poskytovatelé uvádějí, že zvyšovat platby nebudou.  

Bude tedy docházet k rozdílu až 30 Kč za hodinu. 

Navýšení oznámili nebo o něm uvažují: Charita OVA (od 1.4.), PS MOaP /zatím bez 

časového upřesnění/, PS Diakonie ČCE (od 1.3.), PS ELIM Slezské diakonie (od 

1.3.), CSS Poruba (od 1.4.), Včelka (od 05-06/2023), CSS OVA (už navýšili), OA 

Péče srdcem, Mobilní hospic Ondrášek odlehčovací služby 

O navýšení zatím neuvažují nebo jim bylo vedením úřadu zamítnuto: PS MH, PS 

Vítkovice, CSS OVA-Jih (nyní ne – řeší přechod na Cygnus), PS Slezská Ostrava 

Poskytovatelé se shodli, že stávající výše úhrady – max. 135 Kč/hodinu se týká 
klientů, kteří přečerpají 80 hodin měsíčně, což znamená čerpají službu zpravidla  
3x denně více dnů v týdnu. Týká se menšiny klientů z těch, kteří službu  
od poskytovatele využívají.  

Dále poskytovatelé účtují v různých programech a mají různé dny „uzávěrky“, např. 
Zajíc, Orion, Cygnus, Webcarol 

 

2) Prohlídka prostor Denního centra  

Odkaz na webové stránky: https://ostrava.diakonie.cz/nase-sluzby/domovinka-pro-
seniory-denni-stacionar/.  

Velký dík pečovatelkám a klientům Domovinky za skvělé občerstvení (vynikající 

koláče) – prosíme o recept       

 

 

 

https://ostrava.diakonie.cz/nase-sluzby/domovinka-pro-seniory-denni-stacionar/
https://ostrava.diakonie.cz/nase-sluzby/domovinka-pro-seniory-denni-stacionar/


 

 

 

3) 22.2.2023 v 13 hodin – se uskutečnilo online setkání Sociálně aktivizačních 
služeb pro seniory /Armáda Spásy, Charita Ostrava, Včelka/ 

Sociálně aktivizační služby pro seniory jsou momentálně 3 na území města Ostravy. 

Včelka – poskytuje terénní SaS pouze pro své klienty z pečovatelské služby. 

Charita Ostrava – Gabriel – poskytuje pouze ambulantní formu. V plánu je 
stěhování služby do nových prostor-v rámci Ostravy Jih a dále rozšíření nabídky 
i více seniorům sociálně vyloučeným. 

Armáda Spásy – poskytuje ambulantní službu (pro zájemce z Poruby) a dále terénní 
formu v rámci města Ostravy. 

Bylo domluveno pravidelné setkávání + prezentace služeb na příští PS Senioři, 
terén. 

4) Různé 

Akce pro veřejnost v rámci Národního týdne trénování paměti  

✓ Název programu: Vzpomínky – ozvěny z jiného času  
✓ Kdy: 18.3.2023 od 16.00 – 18.00 hodin  
✓ Obsah:  
✓ proč trénovat paměť a význam vzpomínání (reminiscence) 

✓ trénování paměti a kognitivní rehabilitace v praxi – ukázky cvičení a představení 

činnosti organizace MENS SANA, z.ú. – Centra trénování paměti  

✓ divadelní ztvárnění životního příběhu 

✓ Určeno: široké laické veřejnosti v dospělém věku, bez striktního věkového 
vymezení: seniorům i lidem v produktivním věku, laickým pečujícím i aktivním 
osobám 

✓ Předpokládaný počet účastníků: cca 30 až 50 osob 
✓ Akce se koná v rámci Národního týdne trénování paměti zdarma. 

Pořadatelem je Magistrát města Ostravy, odbor sociálních věcí  
a zdravotnictví, oddělení sociálních služeb a Vzpomínkové centrum, z.s.  

___________________________________________________________________ 

Nejbližší termín setkání: 

16.3. 2023 v 9 hodin – setkání PS Senioři, pobytová část v Domově Přístav, Armáda 

Spásy, Holvekova. 

Přílohy k zápisu: 

1) Aktuální seznam členů PS 

2) Prohlášení o souběhu poskytování sociální služby 

 



 

 

 

Zpracovala: Marta Machová, Martina Pavelková, 21.2.2023 


